
D.D. n. 144/2024
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 concernente l’autonomia delle Università;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., le cui norme regolano l’accesso ai pubblici
impieghi nella P.A. e le modalità di svolgimento dei concorsi pubblici;
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto Università;
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022;
VISTO e CONSIDERATO il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale Tecnico-Amministrativo
2024/2026 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023;
CONSIDERATE le sopravvenute esigenze organizzative del Gran Sasso Science Institute;
RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 327/2023, del 14 novembre 2023, di indizione del
concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di quattro unità di personale con contratto di
lavoro a tempo indeterminato e pieno da inquadrare nella categoria D, posizione economica D1,
Area amministrativa – gestionale, pubblicato sul portale INPA e sul sito web del GSSI;
RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 16/2024 con il quale venivano ampliati i posti messi a
bando con decreto direttoriale n. 327/2023 e riaperti i termini per la presentazione delle domande di
partecipazione al concorso, pubblicato sul portale INPA e sul sito web del GSSI;
RICHIAMATI gli artt. 1, comma 3, e 5, comma 5, del decreto direttoriale n. 327/2023 recanti
rispettivamente le materie oggetto della selezione e la possibilità per l’Amministrazione di
effettuare una prova preselettiva;
CONSIDERATO che il predetto concorso pubblico è tuttora in corso di svolgimento e che è, quindi,
possibile procedere con la modifica e l’integrazione delle materie oggetto della selezione al fine di
garantire la massima attrattività delle competenze necessarie al Gran Sasso Science Institute;
RITENUTO opportuno, al fine di garantire il rispetto del principio di massima partecipazione, non
discriminazione, correttezza ed efficacia dell’azione amministrativa, riaprire i termini per la
presentazione delle candidature al bando di cui al decreto direttoriale n. 327/2023;
RITENUTO opportuno, conformemente alle esigenze di efficienza amministrativa e speditezza
della selezione, riservarsi la possibilità di procedere allo svolgimento della prova preselettiva anche
con un numero di candidature inferiori a 80;
RITENUTO opportuno, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia ed economicità che ispirano
l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni, procedere alla modifica dell’art.1,
comma 3, e dell’art. 5, comma 5, del decreto direttoriale n. 327/2023;
PRESO ATTO che al 31.12.2023 il differenziale di genere nella categoria D è superiore al 30%;
VISTO l'art. 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019, n. 56, recante “Interventi per la concretezza
delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” secondo cui, fatto
salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo
svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo D.Lgs. n. 165/2001;

1
GSSI Gran Sasso Science Institute

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it





TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1014, comma 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n.
66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, i posti
messi a bando sono riservati prioritariamente ai volontari FF.AA. ex artt. 1014, C.4 E 678, C. 9
D.Lgs. n. 66/2010, previo superamento delle prove concorsuali con punteggio minimo di idoneità;
TENUTO CONTO che la procedura prevista dall’articolo 34bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 è
stata esperita con nota prot. 8956/2023;

DECRETA

1. Per le motivazioni di cui in premessa, che s’intendono interamente richiamate:

a) l’art 1, comma 3, del decreto direttoriale n. 327/2023, è modificato come segue:
“La figura professionale dovrà possedere approfondite e specifiche conoscenze competenze
nelle seguenti materie:

- conoscenza della legislazione universitaria e in particolare della normativa in materia
di Istituti Superiori a Ordinamento Speciale;

- conoscenza della normativa interna del GSSI, con particolare attenzione ai
regolamenti in materia di didattica e ricerca, missioni e rimborsi spese, conferimento
di incarichi per seminari e attività didattica, visiting scientists;

- conoscenza della normativa in materia di ingresso e soggiorno in Italia di cittadini
stranieri per attività di ricerca scientifica (studio, borsa di addestramento alla ricerca,
lavoro subordinato, lavoro autonomo);

- conoscenza delle nozioni di diritto amministrativo;
- conoscenza delle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche;
- capacità di predisporre atti di natura amministrativa e/o gestionale contabile;
- capacità di gestione dei procedimenti amministrativi;
- conoscenza delle nozioni sulla normativa in materia di Amministrazione Digitale;
- conoscenza delle norme in materia di produzione, gestione e conservazione dei

documenti;
- ottima conoscenza della lingua inglese (almeno livello B2, classificazione CEFR);
- conoscenza del pacchetto Office e delle applicazioni informatiche più diffuse;
- ottime capacità relazionali e di orientamento all’utente;
- ottime capacità di organizzazione del lavoro, flessibilità e adattabilità,

predisposizione all’apprendimento di nuove competenze;
- svolgimento delle attività con autonomia, spirito di iniziativa, capacità di elaborare

proposte, organizzare e programmare la propria attività lavorativa definendo i tempi,
le fasi e le priorità;

- capacità di problem solving adeguate al profilo.

b) l’art 5, comma 5, del decreto direttoriale n. 327/2023, è modificato come segue:
“L’Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare una prova preselettiva tramite quiz
sulle materie di cui all’art. 1 del presente bando. Per la predisposizione, l’organizzazione e

2
GSSI Gran Sasso Science Institute

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it



lo svolgimento della prova preselettiva, nonché per la correzione dei quiz, potranno essere
utilizzati sistemi informatizzati, anche avvalendosi di una ditta specializzata in materia”.

2. Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso
pubblico indetto con D.D. n. 327/2023, del 14 novembre 2023, pubblicato sul portale INPA
e sul sito web del GSSI. Le domande di partecipazione dovranno essere completate e
presentate esclusivamente mediante procedura online accessibile al link
https://pica.cineca.it/gssi/pta2023d003 tramite piattaforma PICA (Piattaforma Integrata
Concorsi di Ateneo) dalle ore 16:00 (ora italiana) del 22 maggio 2024 fino alle ore 16:00
(ora italiana) del 7 giugno 2024, perentoriamente, pena l’esclusione dalla presente
selezione. Non saranno ritenute valide le domande pervenute con modalità diverse da
quelle indicate.

3. I requisiti di ammissione alla procedura, di cui al D.D. n. 327/2023, devono essere posseduti
alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla
selezione, come modificato dal presente decreto.

4. Le domande già presentate per il concorso suddetto entro i termini di scadenza
originariamente stabiliti dal bando sono fatte salve.

5. Per quanto non espressamente modificato dal presente decreto restano valide le disposizioni
contenute nel D.D. n. 327/2023.

L’Aquila, 22 maggio 2024

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

3
GSSI Gran Sasso Science Institute

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it

https://pica.cineca.it/gssi/pta2023d003

		2024-05-22T10:52:34+0200
	Mario Picasso




